
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 197 del 23/03/2020

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 18/03/2020
PROPOSTA N. 287 DEL 18/03/2020

OGGETTO: Liquidazione premi polizze assicurative relative al servizio copertura assicurativa: RCT/O,
responsabilità  civile  patrimoniale  dell'ente,  rischio furto/rischio incendio,  tutela  legale  e
responsabilità civile ramo autoveicoli per l'annualità 2020

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del   3/02/2020  di  nomina  del  Responsabile  del  settore
amministrativo valido fino al 30/06/2020;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Finanziario
e valido fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 13/12/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 295 del 17/12/2019, che ha prorogato al 31/03/2020, l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Considerato che con il contratto pubblico n. 2045 del 13.07.2017 è stato sottoscritto l'accordo per
l'espletamento dei servizi di brokeraggio assicurativo con la ditta Brokeritaly Consulting S.r.l.;
Richiamata  la  precedente  determinazione  n.  461  del  02.12.2019  di  indizione  della  gara  per
l'affidamento delle polizze assicurative dell'ente per gli anni 2020/2021, da svolgere per il tramite
del broker comunale;
Preso atto che il broker comunale ha espletato le procedure di affidamento richieste ai sensi del
D.Lgs. n. 50/2016 per le polizze assicurative “responsabilità civile verso terzi e verso prestatori
d’opera ”RCT/O”, “responsabilità civile patrimoniale dell'ente”, polizza “rischio furto” e “rischio
incendio”, polizza “tutela legale” e le polizze responsabilità civile ramo autoveicoli per l'annualità
2020;
Vista la comunicazione del broker comunale, prot. n.17115 del 23.12.2019, che definisce l'esito
della gara suddetta;
Richiamata la precedente determinazione n. 502 del 30.12.2019 di aggiudicazione definitiva delle
polizze e di perfezionamento degli impegni contabili scaturiti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 197 del 23/03/2020



Vista  la  nota  di  pagamento  del  10.02.2020  inoltrata  dal  broker  comunale  per  chiedere  la
liquidazione dei premi relativi alla polizze sottoscritte, per un totale di € 43.507,59;
Acquisiti i DURC con riferimento alla Brokeritaly Consulting S.r.l. e alle compagnie assicurative
aggiudicatarie di seguito indicati:

INAIL_20537944  valido  e  regolare  sino  al  22.06.2020  relativo  alla  UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI  S.P.A.  (polizze  responsabilità  civile  ramo  autoveicoli  CIG
8122082A17);
INPS_19571446 valido e regolare sino al 27.06.2020 relativo alla LLOYD'S INSURANCE
COMPANY SA (polizza RC patrimoniale, CIG 8122067DB5);
INPS_19422255  valido  e  regolare  sino  al  18.06.2020  relativo  alla  AMISSIMA
ASSICURAZIONI S.P.A. (polizze incendio CIG 812207979E e furto CIG 8122075452);
INAIL_20699497 valido e regolare sino al 03.07.2020 relativo alla GENERALI ITALIA
S.P.A. (polizza RCT/O, CIG 8122047D34);
INAIL_20586192  valido  e  regolare  sino  al  25.06.2020  relativo  alla  ROLAND
RECHTSSCHUTZ -  VERSICHERUNGS -  AG – SEDE SECONDARIA (polizza  tutela
legale CIG 8122086D63);
INAIL_20699509  valido  e  regolare  sino  al  03.07.2020  relativo  alla  BROKERITALY
CONSULTING SRL;

Ritenuto di provvedere in merito disponendo la liquidazione contabile dei premi assicurativi ai sensi
dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

 1) di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  in  favore  di  BROKERITALY
CONSULTING SRL -  VIA AURELIANA, 53 -  00100 ROMA RM -   -   Partita  IVA:
11572181003 l'importo di € 43.507,59, I.V.A. compresa, ,  sul CC 100000012247 BANCA
INTESA  SPA  Agenzia  COMIT  -  ROMA  AG.N.  1  cod.  IBAN
IT94E0306905033100000012247 ABI 03069 CAB 05033;

 2) di dare atto che la spesa complessiva di € 43.507,59 risulta impegnata nel modo seguente:
€  28.000,00 alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,  capitolo  2019/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno  2019/1072/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;
€  800,00  alla  missione  01  ,programma  11,  titolo  1,  capitolo  2020/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno 2019/1077/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;
€  3.800,00  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,  capitolo  2020/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno  2019/1079/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;
€  4.597,96  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,  capitolo  2020/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno  2019/1083/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;
€  4.706,63  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,  capitolo  2020/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno  2019/1075/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;
€  1.603,00  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1,  capitolo  2020/344/0  denominato
"PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  RESPONSAB"  -
Impegno  2019/1081/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

 3) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  5  della  l.  n.  241/1990  la  responsabile  del  presente
procedimento è la Dott.ssa Biancamaria Alberi.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 197 del 23/03/2020



Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Donatella De Santis

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Biancamaria Alberi

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 287 del 18/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
18/03/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 287 del 18/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 197 del 23/03/2020



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2020 348 1 1072 BROKERITALY CONSULTING SRL 28.000,00

2020 349 1 1077 BROKERITALY CONSULTING SRL 800,00

2020 350 1 1079 BROKERITALY CONSULTING SRL 3.800,00

2020 351 1 1083 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.597,96

2020 352 1 1075 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.706,63

2020 353 1 1081 BROKERITALY CONSULTING SRL 1.603,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 23/03/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 398

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  24/04/2020 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  197 con  oggetto:  Liquidazione  premi  polizze  assicurative  relative  al  servizio
copertura  assicurativa:  RCT/O,  responsabilità  civile  patrimoniale  dell'ente,  rischio  furto/rischio
incendio, tutela legale e responsabilità civile ramo autoveicoli per l'annualità 2020.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 24/04/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 197 del 23/03/2020


